
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea proiectului „Centrul de Artă, Recreere și Tradiții Canlia - CT ART”, a 

cheltuielilor aferente şi a Acordului de parteneriat pentru realizarea proiectului   

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 27.10.2025 având 

în vedere: 

Proiectul de hotărâre nr. 301/22.10.2025 și referatul de aprobare nr. 37271 din 16.10.2025 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța în calitatea sa de iniţiator;  

Ghidul Solicitantului - Valorificarea potențialului turistic în zone non – urbane, Prioritatea 6 O 

regiune atractivă, Acțiunea 6.2 Valorificarea potențialului turistic în zone non – urbane, Apelul 

PRSE/6/6.2/1/2025; 

Raportul de specialitate nr. 37272/16.10.2025 al Direcției Generale de Proiecte; Raportul de 

specialitate nr. 38424/22.10.2025 al Direcției Generale Economico-Financiară; Raportul final nr. 

48/22.10.2025 a Comitetului Partenerial de Dezvoltare Teritorială privind rezultatele derulării procedurii 

de selecție și prioritizare a proiectelor aferente Acțiunii 6.2; 

Avizele  cu caracter consultativ  ale  Comisiilor de specialitate a Consiliului Judetean 

Constanța: Buget-Finanțe; Juridică, Administrație și Ordine Publică; Investitii, Patrimoniu, 

Infrastructura, Urbanism si Protectia Mediului; 

Prevederile art. 2, lit. q) din O.U.G. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor 

europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de 

dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă;  

Prevederile art. 44 și art. 45 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare;  

Prevederile art. art. 173 alin. (1) lit. d) și e), alin. (5) lit. a), d) și  n), alin. (7) lit. a), art. 182 

alin.(1) coroborat cu art. 139 alin.(3) lit d), art. 5, lit cc), art. 240, din Ordonanța de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

Prevederile art. 80 și art. 81 ale Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative (r), cu modificările și completările ulterioare; 

Prevederile art. 5 alin (1) și (2) din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 831/2022 pentru 

aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1 Aprobarea proiectului „Centrul de artă, recreere și tradiții Canlia - CT ART”, în vederea 

finanțării acestuia în cadrul Programului Regional Sud - Est 2021-2027, Obiectiv specific RSO 5.2., 

Prioritatea 6, Actiunea 6.2 Valorificarea potențialului turistic în zone non – urbane, apel 

PRSE/6/6.2/1/2025. 



 Art. 2 (1) Aprobarea Acordului de parteneriat între Unitatea Administrativ – Teritorială Judeţul 

Constanţa prin Consiliul Judeţean Constanţa - în calitate de Lider de proiect și Organizația de 

Management al Destinației Județului Constanța – în calitate de Partener în vederea implementării în 

comun a proiectului.  

           (2)  Acordul de parteneriat prevăzut la alin. (1) constituie Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre, 

parte integrantă din aceasta. 

 Art. 3 Aprobarea valorii totale a proiectului „Centrul de artă, recreere și tradiții Canlia - CT 

ART”, în cuantum de 17.228.835,32 lei (TVA inclus), conform Anexei nr. 2 – Bugetul Proiectului. 

Art. 4 Aprobarea contribuţiei proprii a Consiliului Judeţean Constanţa în proiectul „Centrul de 

artă, recreere și tradiții Canlia - CT ART”, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale 

proiectului în cuantum de 3.256.354,85 lei, cât și contribuția de 2%  din valoarea eligibilă a proiectului, 

în cuantum de 262.876,81 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului  „Centrul de artă, recreere și tradiții 

Canlia - CT ART”. 

Art. 5 Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului 

„Centrul de artă, recreere și tradiții Canlia - CT ART”, pentru implementarea proiectului în condiții 

optime, se vor asigura din Bugetul propriu. 

Art. 6 Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile 

rambursării / decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale.   

Art. 7 Aprobarea împuternicirii Preşedintelui Consiliului Judeţean Constanţa, Florin Mitroi, să 

semneze în numele şi pentru Unitatea Administrativă – Teritorială – Judeţul Constanţa, Contractul de 

finanţare şi toate actele aferente acestuia. 

 Art. 8 Drepturile şi obligaţiile ferme ale Liderului de parteneriat şi ale partenerului sunt stabilite 

prin Acordul de parteneriat şi în condiţiile selecţiei la finanţare a proiectului. 

Art. 9 Direcția Generală de Proiecte din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Constanța va duce la îndeplinire  prezenta hotărâre.  

Art. 10 Secretarul General al Judeţului, prin grija Serviciului Acte Administrative și Arhivă din cadrul 

Direcţiei Generale de Administraţie Locală va comunica prezenta hotărâre Prefectului Judeţului 

Constanţa, în vederea exercitării controlului de legalitate, Direcției Generale de Proiecte în vederea 

ducerii la îndeplinire, precum şi Compartimentului Informatică pentru publicare în Monitorul Oficial 

Local. 

                                                                                                 

                                                                              Contrasemnează 

           Președinte,                                                          Secretar General al Județului,  

 

          Florin MITROI                                    Nesrin GEAFAR 

 

 

 

 

 

 

 Constanța,   27 octombrie  2025 

 Nr.  287 

  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de    32     voturi pentru,  -      voturi împotrivă  şi     -  

abţineri din totalul de    33   consilieri prezenti.  



























PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

JUDEȚEAN NR.287/20251 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut cu 

majoritate2 

• simpla 

• absolută 

• calificată  

 

 

27.10.2025  

2 
Comunicarea către prefectul 

judeţului 

28.10.2025 
 

3 

Aducerea la cunoştinţa publică 

prin publicarea în Monitorul 

Oficial Local 

29.10.2025  

4 
Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
....../......../.......  

5 

Hotărârea devine obligatorie 

sau produce efecte juridice, 

după caz 

....../...../.......  

 

Extrase din Ordonanța de Urgență nr.57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare: 

1) art. 182 alin. (1) În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul judeţean adoptă hotărâri cu 

majoritate calificată, absolută sau simplă, după caz. 

2) art 197 alin.(1) Secretarul general al județului comunică hotărârile Consiliului Județean 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării. 

3) art 197 alin.(4) Hotărârile Consiliului Județean se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în 

condiţiile legii, prin grija secretarului general al județului. 

4) art. 199  alin.(1) Comunicarea hotărârilor cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect 

5) art. 199  (2) Hotărârile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.  

art. 198 alin.(1) Hotărârile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 

cunoştinţă publică. 

 

1 Se completează cu numărul şi anul hotărârii consiliului județean  

2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului județean 

 

 

 

 


